आमचे परमपूज्य परमगुरू के ० गणेश सखारामशास्त्री तरटे, शुक्ल
यजुर्वेदी ब्राह्मण गोत्र भारद्वाज यांचा जन्म नासिक पंचवटी क्षेत्रांत

शके १७५३ सन १८३१ सालीं झाला. शास्त्रीबुवांची मातोश्री
पुण्याचे प्रख्यात विद्वान् शिवबा बापू श्रोत्री, यांची मुलगी गजुगई
ह्या होत. वकील रा० राख सखारामशास्त्री हे निरूपागी कीर्तन
करीत असत. पंचवटीत रास्त्यांचें श्रीकृष्ण मंदीराजवळ यांचें घर होतें.
शास्त्रीळुवाचे प्राथमिक शिक्षण पंचवटीतच झालें व थोडं संस्कृत
शिक्षणही पंचवटीत झालें.

तेथें २६ मार्च १९१६ रोजी, गंडमालेच्या गांठीवर, मिशन हॉस्पिटलू-
मध्ये, प्रख्यात डॉ० व्हेल यांजकडून, शस्त्रक्रिया करण्यांत आली. ती
उत्तम होऊन व जण भरून येऊन त्यांना साधारण बरे वाटच्यावर
एकंदर १ । १ ।। महिन्याने गुरुवर्य त्यांचेसह नाशकास परत आले.
त्यानंतर राख रा० गोपाळरावांचे लग्न शके १८४० वैशाख ९० २
ता. १२ मे सन १९१८ रोजी, नासिक येथें गुरुवर्याचेच घरीं मोठ्या
थाटाने झालें. त्यांचें कुटुंब, गुप्त तरटेशारूयाचे मातामह प्रख्यात

शिवबा बापू श्रोत्री यांचे घराण्यांतील, नासिक येथें कलेक्टर कचेरीत
नोकरी करीत असलेले, रा० रा० विष्णूपंत श्रोत्रीय ( हल्ली पेन्शनर)
यांची कन्या युमारी कृष्णाबाई ( सौ.

मुलगे व सुली मिळून बरीच संतटि झाली परतु सर्व मुली अल्पायुषी
ठरल्य ।. मुलांपैकी ज्येष्ठ चिरजीव रा ० दिनकर ऊर्फ व ापूराव यांचा
जन्म शके १८२२ अश्विन कृ ० ५ रोजी झाला. हेच हल्ली गुरुवर्यांचे
वैचकीय धंद्यचें कम पहत असतात. त्यांचा विवाह पन३ल तालुक्या.
तील वावंजे गावचे रा ० रा ० भास्कर सखाराम रानडडे यांची कन्य १

कु ० वेणूबाई यांचेबरोबर शके १८४५ वेशख व ० ७ ता ७ मे
१९२३ रोजी नाशकस मोठ्या थ ाटानें झाला. यांचें सासरचें नांव
सौ ० कमलवाई अ (हे. ह्यांना एक पांच वर्षांची मुलगी असून तिचे
नांव इंदुमती अहे. यांची एकंदर तीन पुत्र व दोन कन्या मिळनू
पचेच अपत्ये गेली. द्वितीय चिरंजीव रा ० रामचंद्रपंत यांचा जन्म
शके १८२ .७ पौष व ० १० स झाला. रा ० रामभाऊंचे मराठी१ व
इंग्रजी१ शिक्षण नासिक येथेच झाले. प्रवेशपरीक्षेनंतर ते मुंबईस सिडब-
हॅम कॉलेजमधून बी. कॉम्. झाले. यचा विवाह इदूर येथील प्रसिद्ध

वकील रा ० विचनाथ श्रीपत लेले यांची कन्या कु ० सुंदराचाई याचेशी
मिति वैशाख व ० १ शके १८४६ सोमवार त१०१९ मे १९२४ रोर्जा
झाला. त्यांना दोन मुलगे आहेत. पैकीं वडील मुलगा । चि ० दामोदर
याया व्रतबंध यंदा वैशाख शु ० १० शके १८५७ रोजी मोठ्या

गुरुवर्यांचे हे पुत्रवियोग दुःख कमी होण्यास फार प्रयास व दिवस लागले.
अद्यापही तें अंतःसुप्त सर्पाप्रमाणे हृदयाचा डाव धरून कायम आहे,. कसल्याही
लहानशा दु:खद प्रसंगाने तें खडबडून पूर्वस्वरूप धारण करत. आपल्या
विवेकशील वुद्धीनें तें दावण्याचा गुरुवर्यांचा प्रयत्न सारखा चालूअसतो.

चि ० रा० लक्ष्मणराव यांचा जन्म शके १८३१ चे भाद्रपद
वद्यांत ( ता०९ । १० । १९०९) झाला. त्यांचा व्रतबंध शके १८४० चे चैत्र
वद्यांत झाला. त्यांचें मराठी व इंग्रजी शिक्षण येथेंच झालें. ते १९२८
सालीं प्रवेश परीक्षेस बसणार होते. मृत्वुसमयी त्याचें वय १९ वर्षांचे
होतें. त्यांचा स्वभाव मनमिळाऊ, प्रेमळ व विनम्र असा होता.

--------भ--असा हा पुरुष आपल्या वयाच्या ६१ व्या वर्षी शके १८४९ भाद्रपद
या । १० ( २० सप्टेंबर १९२७) रोजी दिवंगत झाला. यांस पदवीधर दोन
मुलगे होते. पैकी डॉ० दत्तोपंत खरे ए. वी. वी. एस्. हे इंदुरास धंदा
करीत आहेत.

२ आयुर्वेदपटच वामन जयकृष्ण खेडकर
रा. वामनशास्त्री खेडकर हे दुसरे शिष्य होत. यांचा जन्म शके १८०२

श्रावण व।। ६ रोजी नगर देवळे जि. ९० खानदेश येथें झाला.

हे वर्ष दोन वर्षांनीं आपल्या
गुरुवर्यांस भेटण्याकरिता व औपधे कल्याकरिता नाशिकास येत असतात.
यांची गुरुवर्यांचे ठिकाणी अत्यंत निष्ठा आहे. दे याज्ञिकींत व पुराणे वगेरे

२ अत्यंत चतुर आहेत. स्वभावाने शांत सौजन्यपूर्ण व धर्म-कर्म-

शिष्यांची अपप-चरिन्नें.

३ वैद्यभषण वामन केशवशास्त्री दातार
९' जन्म सन १८८३ ऑगस्ट ता. २८ शके १८०५ श्रावण व।। ११

मंगळवार रोजी नासिक येथें झाला. आमचे मूळ गांव कोकणांत
अडेली व मुरुड ही होत. मुरुड गांव बसवितांना आमचा एक पुरुष
कामास आला त्यामुळें आम्हांस तेथे महाजनाचे व देवीच्या पूजेचे
अधिकार आहेत. तेथून आमचे पूर्वज महाराष्ट्रांत आले. आमचा मुक्काम
गंगापूर, नासिक क्षेत्री सुमारें २०० वर्षांपूर्वीपासून आहे.

जन्म शके १८०७ आश्विन ह्या १३ बुधवार ( ता. २१ । १ ०। १८८५)
जन्मस्थल सुक्ककाम देवळे ता. संगमेश्वर जि. रत्नागिरी जन्म शक

१८०७ आश्वीनमास जात कऱ्हाडे ब्राम्हण गोत्र जमदग्नि.
वैद्यराज हरीशास्त्री पराडकर यांनी आपला वृत्तांत स्वतःच सविस्तर

लिहून पाठविला आहे तोच यापुढे देत आह.

सौ. दुर्गाताई दसनद्यरकर ( ताई खर्डीकर)
गुरुवर्यांच्या शिष्यमालिकेत एका बुद्धिमती तेजस्विनी व सुशील

अशा विद्यार्थीनीचाही समावेश झाला असल्यानें गुरुवर्याचे स्त्रीदाक्षिण्य व
स्त्रियांनाही आयुर्वेद शिकविण्याची इच्छा स्पष्ट होत आहे. सौ. दुर्गाताई
खर्डीकर-यांचा जन्म शके १८१४ ता. २५ । ९ । १८९२ रोजी झाला. ह्या
कै: गुरुवर्य गणेशशास्त्री तरटे यांचे सख्खे भाचे रा० भास्करराव खर्डीकर
ह्यांच्या चिरंजीविनी होत. यांचें बालपण नाशकास गेले. यांचे वडील
राख भास्करराव हे प्रथम पोलिस खात्यांत नोकर होते परंतु बाणेदारपणामुळे
त्यांस नौकरी सोडावी लागली. नंतर त्यांनीं मराठी शिक्षकाचे काम पुष्कळ
वर्षें केलें.

परंतु नाशिकास प्लेग सुरू झाल्याने परीक्षा वगैरे न देता रा० गोखले
यांस भोरे येथें जावे लागलें. परत शिक्षण घेण्यासाठीं नाशिकात येण्यास वडि-
लानी परवानगी न दिल्याने हे पुनः येऊ शकले नाहींत. सांप्रत ऐ भोर येथें

धंदा करीत आहेत.

२६ गुणे देवधर चरित्र

१५ वैद्य भास्करशास्त्री धर्माधिकारी
राख भास्कृरशास्त्री यांचा जन्म पाचोरे येथें ( पूर्वखानदेश) शके

१८१८ आषाढ व।। १३ शुक्रवार ता. ७ ऑगस्ट १८९७ इसवी रोजी झाला.
हे शुक्ल यजुर्वेदीय पंचप्रवरी आर्टिषेण गोत्रीय ब्राम्हण होत. यांचें प्राथ-
मिक शिक्षण व संस्कृत शिक्षण नाशिक येथे येण्याचे अगोदरच झालें होतें.
आयुर्वेदाचें अध्ययन गुरुवर्य कृष्णशास्त्री देवधर यांचेजवळ झाले. हे बडो-
ल्य्याची आयुर्वेदीय मध्यमा परीक्षा उत्तीर्ण आहेत.

हे हल्ली वऱ्हाडांतील, अकोला जिल्हा कौसिलच्या माले
गांव जहागीर येथील दवाखान्यांत आहेत.

वै- पांडुरंग दिनकर आकोटकर.

वंद्य पाडरग प्रल्हाद दाणा.

शिष्यांची उरlg-चरित्रे.

३० वद्य पांडुरंग प्रल्हाद दाणी
जन्मस्थान मालेगाव जिल्हा नासिक. जन्म आषाढ श।। ११ शके

१८१९ ता. १० जुलई १८९७ इसवी. देशस्थ ब्राह्मण, गोत्र मौन. इंग्रजी
मेंट्रीकचें अध्ययन पूर्ण. आयुर्वेदाचे अध्ययन प्राग्गाचार्य कृष्णशास्त्री देवधर
यांचेकडे. परीक्षा- बडोदे मध्यमा.

रा० तात्याशास्त्री दाणी हे नासिक येथेंच धंदा करीत आहेत. हे
गुरुवर्याच्या अत्यंत स्नेही अशा दाणी घराण्यांतील असून गुरुवर्याचा यांचेवर
मोठा लोभ आहे.

सर्व परीक्षांत त्यांस पारितोषिके मिळाली आहेत. है सध्यां
श्री. शेट सूरजी वल्लभदास यांचे आयुर्वेदीय धर्मार्थ दवाखाना देवळाली
येथें वैद्य आहेत.

४४ काल .वधर चरित्र

२६ वद्य शंकर श्रीधर साकरे
वेद्य साकरे शुक्ल यजुर्वेदीय माध्यंदिन गोत्र भारद्वाज. यांचा जन्म

शके १८२८ ज्येष्ठ हा। १ ( सन १९०६) रोजी द्ग्ग्ळिंगाव हरीहरेश्वर
ताठ पाचोरा जि० पूर्वखानदेश येथें झाला. दे सन १९२८ ते १९३१ पावेतो
गुरुवर्य प्राणाचार्थ कृष्णशास्त्री देवधर यांचेकडे शिकत होते. यांनी संवत्
१९८६, सन १९३१ सालीं बडोदे येथील वैद्यकाची मध्यमा परीक्षा दिली व
देयांत यशस्वी होऊन बक्षीस रुपये ५० मिळविले.

हे स्वभावाने मनमिळाऊ असून होतकरू
आहेत.

गुच्छ देवधर चरित्र

डे ० वैद्य पांडरंग गणेश निरंतर
-वैद्य मडुरंगशास्त्री हे सुप्रसिद्ध श्री. गोविंदशास्त्री निरंतर यांचे नातू

होत. नाशिकास वैद्य निरंतर यांचें घराणें प्रख्यात असल्याचें मागें आलेंच
आई. यांचा जन्म नाशिक येथे शके १८३५ आश्विन रुद्ध १ ता. १

आक्टोबर १९१३ रोजी झाला. हे कग्वेदी देशस्थ ब्राह्मण. यांचें गोत्र
भारद्वाज. यांचें प्राथमिक शिक्षण नासिक येथेंच झालें. हे थोडेसे इंग्रजीही
पण शिकले आहेत. यांचा दुत्वत्पत्तीचा अभ्यास वे० शा- सं० रामशास्त्री
वैद्य यांचेजवळ झाला व वैद्यकाचे अध्ययन गुरुवर्य देवधरशास्त्री यांचेकडे
व नंतर वैद्यराज व्यंबकशास्त्री दाते यांचेजवळ झालें.' ह्यानी वडोदे येथील
वैद्यक विषयाची मध्यमा परीक्षा दिली आहे.

भारतीय वेद्यवरांनी निखिल भारतवर्षीय वैद्य संमेलनाचे अध्यक्षस्थान

आपणांस देऊन आपला योग्य सत्कार यरपूर्वीच केला आहे. तेव्हां आम्ही
जगन्नियंत्या परमेश्वरापाशी हीच प्रार्थना करतो कीं, आपणाला चिरकाल
आरोग्यलाभ व दीर्घायुष्य प्राप्त होऊन आपणाकडून आयुर्वेदाची अखंड
सेवा घडो.
मार्गशीर्ष वद्य ११ आपले नम व शुभचिंतक

शके १८५७ता. २१ । १ २। १९३५ वैद्य मंडळाचे सभासद